PROOEMIUM ANNO 1780.

Cum præsens annus nos denuo jungat, præfari quædam oportet de instituti nostri ratione, ut, & quænam nobis sint perdiseenda, & quonam modo, & quibusnam potissimum ex causis, innoteat.

Praxin nimirum medicam auspicabimur; pathologiam nempe universam, quam annis præteritis ex ore magistrorum diligentissimorum didicistis, eam nunc in ipso ægro homine nostris oculis usurpabimus. Certe, ut summopere necesse est has pathologicas præceptiones seorsim quasi, atque extra ægrum an-

tea didicisse, ita neutquam sufficit his solis instructum ad ægrorum lectos accedere, & suo marte velle morbis mederi. Nec lectio sola, nec quæcunque præceptio tanti est, aut esse potest, ut vices supplere possit collegii practici.

Rogo vos A. O. per eam, quam queritis vitæ felicitatem, per quidquid vobis carum, amatum; per quidquid vobis sacrum sanctumque, ut medicinæ practicæ ipsa sola exercitatione sub magistri ductu rite addiscendæ omnem vestram diligentiam, atque omnem animi contentionem dicare velitis; aut, si id vobis incommodeum, nimis laboriosum, & viribus vestris gravius videatur, rogo atque obsecro, ut studium medicum ex toto seponere, illi penitus valedicere, eamque totam artem ad ultimam usque Thulem amandare, vel relinquere illud valitis hominibus feli- ciori sydere natis.

Non novi perniciosius malum medico imperito: novem ægros imperitia sua maestabit, servabit fortasse decimum casu fortuito, & benigniore natura perversam medelam superante. Quoties parentem eripiet caræ proli, aut integræ prolium catervæ, quam Natura a medicastro ejusmodi non subversa ser-

vaf.

vasset? quoties hominem miseriis tradet ipsa morte miseroribus?

Metuo *mediocritatem* medicorum, inferno pejorem; cum multis parasangis præstet nullum habere medicum, quam *mediocre*m, quem hæc ipsa *mediocritas malum* facit, & reipublicæ perniciosum.

Ut hanc turpem mediocritatis notam fortunato vitemus, non sufficit remediorum nomina, doses, & formulas scire, easque ubique conquirere. Eo' eris perniciosior hostis humani generis, quo *valentiora arma* comparraveris, si desit tibi scientia iisdem dextre utendi. Non sufficit collegium practicum degustasse, canum more, qui cursim præterlabantem undam lingunt. Requiritur attentio indefessa ad ea, quæ in ipsis ægris & circa ægros geruntur, ut non artis quædam solum fragmenta avulsa, & male cohærentia colligantur, sed artis, ut ita dicam, spiritum hauriamus.

Cur, & quid discendum sit audivistis: supererest, ut & quo ordine simus usuri, adhuc paucis exponam.

Ab iis morbis nempe exordium sumemus, qui frequentissimi, & frequentius perniciosi, & medentis dexteritatem, eamque

promp-

promptam præprimis exigunt; a morbis nempe omnium ætatum, cujusque sexus, climatis; quos qui probe noverit, reliquos, ut pote & pauciores, & sanatu cognituqe leviores, sua propemodum marte noscet, & feliciter sanabit sauandos. Ordiemur nempe a morbis febrilibus, quos annis præteritis per tractabamus; verum tamen cum dies diem doceat, spero me integrum, atque in aphorismos redactam febrium & febrilium morborum doctrinam daturum, illis, quæ de hoc codem subiecto per annos præteritos dicta sunt, multo diriorem, & practicoteram. Hac autem febrilium morborum theoria finita ad explicandos alios morbos gradum faciemus, quos ob temporis penuriam, ob multitudinem aliarum rerum explicandarum per annos hosce omittere, & in futura tempora seponere cogebamur.

Supremum nobis Numen adspiret, ut eum scientiæ hujus, qua divinior nulla est, gradum assequamur, quo bonorum omnium humanorum præstantissimum, sanitatem nempe, aut aliis conservemus, aut ablatam restituamus, atque hoc modo aliquid ad humanæ felicitatis augendæ ærarium contribuamus! Dixi.

PROOE-

PROOEMIUM ANNO 1731.

Ultimam medicinæ partem auspicamur AA. OO. cuius tanta necessitas est, ut sine ea medicus clinicus cogitari omnino nequeat. Medicinam clinicam, praxin nempe clinicam auspicamur.

Est autem medicina clinica, seu praxis clinicæ ea scientiæ medicæ pars, quæ docet applicare præceptiones pathologicas & therapeuticas: seu quæ docet ipsum morbum in ægro oblato dignoscere ab aliis, cognitumque sanare.

Aliquæ medicinæ partes (excepta anatome & chemia) utuntur methodo synthetica, a generalibus, & quæ pluribus communia sunt, ordiuntur; causas, symptomata, signa, differentias, effectusque contemplantur in genere. Tandem ad particularia progrediuntur, & morborum variorum imagines quasi quasdam, aut ideas condunt.

Verum Medicina clinica morbum ipsum contemplandum assumit, illum in sua quasi elementa dissolvit, causas, symptomata, signa, differentias notat, & analytice progeditur, a particularibus ad universalia.

Versatur ergo Medicina clinica circa morbos particulares, prout in natura occurunt: hique ejus objectum sunt. Medicina clinica diagnosis, prognosis, & therapia speciali constat. In morbis particularibus Medicina clinica omnium primo definit, ad quam speciem oblatus morbus pertineat. Formas accidentales morborum, seu varietates in una eademque specie morbi infinitas videbimus. Difficultas autem maxima est, quod haec formae accidentales, seu haec varietates medicum saepe decipient, ut is putet tot esse diversas species, quotformae; sunt autem formae ejusdem morbi tot, quot aegri eo morbo tenentur. Exemplum petitur a febre e. g. biliofa.

Necessitas Medicinæ clinicæ addiscendæ ex eo elucet, quod longe aliud sit morbum a Boerhavio per causas suas graphice & technologicæ descriptum intelligere & memoria tenere, & aliud eundem morbum non a Boerhavio, sed ab aegro, saepe vocabulis impro priis, causis omisis, ignoratis, falsis afflig natis ita dignoscere, ut cum alio non confundatur.

Miror, qui fieri possit, ut aliquis hac medicinæ parte non audita, non diligenter exercitata, possit ad lectos aegrorum accedere.

Op-

Optandum esset, ut post auditum collegium practicum in majori nosocomio adhuc diutius videndis ægris per varias anni partes & variis annis, operam darent. Testes apel- lo illos, qui tanto studio, & tam indefesso compluribus jam annis, omnibus in hoc nosocomio exercitationibus interfuerunt. Putatisne hominem fieri egregium belliducem posse, qui exercitum, arma nunquam videbit, nunquam præfuerit militibus ducendis, qui milites solum pictos viderit?

Hoc anno, Deo dante, potissimas medicinæ clinicæ partes pertractabimus. Hinc explicationes anatomicæ, physiologicæ omitten- tur, utpote aliunde notæ. Hinc & auctorum opinionibus *recensendis* non immorabitur, ut quæ onerant potius, quam ornant. Sed ut tempus lucremur, solummodo dicemus, quid in quovis morbo sit aut faciendum, aut omit- tendum; solummodo id, quod est *practicum*.

PROOEMIUM ANNO 1785.

Multum mecum ipse & saepe numero di- sputavi, quæ demum ratio sit, cur in nume- roso plerumque candidatorum cœtu tam pau- ci reperiantur, qui gravissimo muneri, ad quod

quod sese accingunt, qui spei conceptæ parentum, patronorum, caræ patriæ tam raro ex voto respondeant, quive in generis humani non tam solatium, quam perniciem natii non sint, non sint illius, qua aluntur, terrea pondus saltem inutile.

Cogitanti mihi multa se præbuere per hosce annos observata! (decimus enim nunc annus labitur, ex quo institutiones practicas ordiebar) multa inquam se mihi obtulere, quae tandem hoc dubium exemerant, quæve justam indignationem cordato cuidam monovebunt.

Sinite, Auditores optimi, ea impedimenta studii potissimum clinici, eas vobis rationes exponere, ob quas tam pauci eos sibi fructus referrent, quos & referre, si mallingent, possent, & ego, ut referrent, eminenti quodam modo & vehementer optarem.

Primum studium clinici impedimentum observavi defectum illum ingentem scientiarum, quas *auxiliatrices*, & propedeuticas appellant, dum logices physicesque, dum mathematum prorsus ignari, & sanctissimarum harum disciplinarum olores potius ad eam artem gravissimam condiscendam properant, quam sine limatissimo judicio, sine exercitatione affidua,

oculata, sine profunda meditatione nunquam auspicato exercueris.

Atque ita male instructi, invitatis Musis omnibus, invitatis manibus Divi Hippocratis, ejus ipsius artis praecepta tam oscitanter, tam perfunditorie, & velut aliud agendo, tanta cum levitate (ut nunc est adolescentium genus nugatorium) audiunt, ut absoluto studiorum curriculo non praceptiones adæquatas, non quoddam praceptionum bonarum systema, sed discerpta tantum & avulsa, aut male cohærentia scientiæ membra teneant.

Obstupui plane (date hoc candori meo, meo in vos studio, & ignoscite vera fatenti) obstupui plane multoties, dum frigidissimum illud frigus contemplarer, quo detenti non meas (cum de meis tenuiter sentiam) sed ipsius naturæ, Magistræ semper optimæ, praceptiones exceperunt.

Alterum est, quod profectus insigniores imprimis impedit; nolunt nempe suas vires in paucis ægris periclitari, nolunt adcurate & pensiculatim, patienterque unius tantum alteriusve ægri morbum excutere, scrutari, & limatas sibi, atque vere practicas ideas comparare; neque, cum adeo peregrini sint, & plane hospites in Peripato, id facile possunt.

Hinc

Hinc fit, ut vagis, inanibus, sine lege modo-
que propositis quæstiunculis mox, sibi quan-
dam vagam, & prout fors dedit, notionem
morbi figunt, nullis nixam fundamentis, &
ægrum fortuitæ & discriminis plenæ medi-
cationi subjiciant.

Sunt, quibus animus juveniliter prurit;
mox ubi theoreticas præceptiones deserue-
runt, ægros quam plurimos videndi. Nil
reperiunt hi in pauculis illis ægris, quos scho-
la practica offert; nil visu contemplatuque
dignum magnis hisce ingeniis suppeditat cur-
ta hæc nostra suppellex, & exiguus ægrorum
numerus. At, dum spretis his nostris rivulis
illa flumina adeunt, suam inde sitim expletu-
ri, en, non refectos, ut sperabant, sed pla-
ne oppressos. Sed missa imagine errorem
hunc frequentissime commiti solitum a medi-
cinæ candidatis curatius expendamus.

Nempe in ea non pauci opinione versan-
tur, prodeesse, si, deserto hoc nostro exiguo
ægrorum numero, mox vasta nosocomia, nume-
rososque ibidem ægros, atque ingentem mor-
bidorum morborumque colluviem spectent.
Hi obiter ægrotantium lectulos percursoritanc,
& dum morborum numerosorum plurima no-
mina audiunt, remediorum ingentem copiam

& varietatem, formularemque farraginem sibi compilarunt, pessime opinantur, se & ipsos morbos nosse, cum eorundem solum nomina norint, & cum plurimos viderint, omnino sibi persuadent, se & plurima vidisse. Vidi, dum in paucis ægris sese exercere negligunt, pessinam inde negligentiam nasci, non facile posthæc corrigendam.

Aliud est candidatorum genus, quod nova, rara, inaudita, quodve morborum monstra solum arbitratur suam attentionem mereri; quid enim emolumenti, quid bona frugis ex collegio practico comparabunt (ita enim ipsi ratiocinantur) qui nihil viderint, nisi morbos illos quotidianos, nil nisi febres acutas, varias equidem, sed quæ in vulgus notæ sunt, cum pleræque mortes inde sint.

Doleo plane multos esse, qui ita opinantur, qui sibi falso persuadent, omnia esse in vulgatissimis his morbis vulgata quoque & plana, omnia jam esse in apricum deducta, ut hallucinari nemo alias queat. Deum immortalem, quam multa adhuc vel in obviis morbis, qui medicorum industriam exercent quotidie, quam multa, inquam, adhucdum in hac plena scientiarum luce, obscura, ambigua,

in.

inexplicabilia! quam multa, ubi expeditiores medendi methodi adhuc desiderantur!

Hi dum insolitis inhiant, & consueta aspernantur, perversam hanc agendi rationem gravissime plerumque luunt; ignorant s^epe vel simplicis catarrhi curationem, & dum illi raras solum ægritudines vasto sublimique ingenio dignas reputant, quotidianis nos interim morbis, mortisque in prædam cedimus.

Aliud est genus hominum, quod arcana solum, quod remedia specifica, quod formulas conquirit, ut habeat pro cūjusvis morbi nomine unam alteramve formulam. His armis instructi, sed scientia formandarum indicationum destituti, eunt in universum mundum & remediis, & sⁱ pleni. Rident hic curtam hanc nostram supellectilem remediorum, nostram in medendo simplicitatem, nostram in ea remediorum heroicorum, specificorum luxurie potius, quam ubertate, ignorantiam.

Vellem hos, qui ita sentiunt, enixe rogatos, ut non nostra remedia (pauca sane atque obvia) sed nostram methodum condiscant.

Impedimentum ulterioris profectus clinici aliud quoque reperi, præsidentiam nempe illam, ubi sibi falso imponunt, cuncta se scire, ridicule superbientes de corta scientia-

rum penu, miserabiliter ambitiosi. Hoc genus hominum levidense sibi vim præcludit ad scientias condiscendas. Respiciunt nunquam, utut fors essent a natura non male instructi: nomina rerum, res ipsas non tenent: blattērōnes, ardeliones. Faciam hoc anno, ut hos non verbis, quod frustra sāpe est factitatum, sed facto ipso convincam, non nisi contentionē magna vel obvias ægritudines scrundas esse.

Hæc habui potiora profectus clinici impeditamenta recensenda, sed quæ vestra non erunt, cum frequens hic vester conventus, atque hæc tanta animorum vestrorum contentio abunde demonstret, quam præclare de studii dignitate sentiatis.